Que facta est V kalendas decembris, anno XX VIII regni 
regis Philippi.

Signum+ Mironis Ermemiri, Signum+ Provesinde, Signum+ 
Guilelmi, Mironis filius, nos iamdicti hoc precium propriis manibus 
accepimus ab habitatoribus clericis predictum et hanc scripturam 
evacuacionis vel venditionis confirmavimus et tradidimus in iure 
predicte ecclesie, et in manibus clericorum in eodem loco Deo 
famulantium, Bernardo Companii atque Andrea, sacerdotum, et 
testibus firmari rogavimus.
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Sig+num Guitardi Gerardi. Signum+ Guilelmi Companii. 
Signum+ Bernardi Olib .

Benedictus, sacerdos, scripsit et sub (senyal) in prephato die 
et anno. 

1. Segueixen dues lletres raspades.

187

1088, gener, 10
Empenyorament. Tecel·lí, francès, i la seva esposa Òria cedeixen als 

esposos Ricard Guillem i Ermessenda, per un deute de 150 man-
cusos d’or rovals, un molí prop del Besòs, al lloc anomenat Esta-
della, que podran recuperar si paguen el deute abans del primer de 
febrer de l’any següent. Si no tornen el préstec en el termini fixat, 
el molí passarà a propietat dels creditors.

 A ACA, Cancelleria pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm 45 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Santa Isabel, reina de Portugal, núm. 690), 230 × 165 mm. 
Bon estat de conservació.

 B ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 24, núm 61 dupl. c (olim 
arm. 2 Barcelona, sac G, núm 609), 480 × 350 mm. Bon estat de conservació. 

 a CONDE, L’archivio, doc. 39.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 151. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 51. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 79.

L’exemplar B està copiat, en un mateix pergamí, junt amb cinc documents més. 
Vegeu els docs. núms. 128, 177, 210, 212 i 213. 

In Christi nomine.1 Ego Tecelino2 francigena3 et coniux mea 
Auro4 femina inpignoratores sumus tibi5 Ricardi Guillelmi6 et uxori 
tua Ermesindis femina.7 Manifestum est enim quia debitores sumus 
vobis mancusos centum quinquaginta8 [a]uri9 rroals bonos, sine 
engan, de Valencia. Propterea inpignoramus vobis ipso nostro mo-
lino10 cum ipso casalicio, solos et superpositos, rego et caput rego 
et eius omnia pertinenciis. Et est ipso mulino11 prope alveo Bisocii, 
in loco vocitato Estadela. Qui nobis advenit prelibata omnia per 
donacionem quas12 fecit domnus13 Raymundus Berengarii, comes, 
a Volvalito14 patrem nostrum15 condam et per suam edificacionem16 
et17 per ullasque voces. Sicut suprascriptum est,18 inpignoramus 
vobis iamdicta omnia ad integrum et de nostrum iure in vestrum 
tradimus dominium et potestatem. Et in die quo erunt kalendas 
februarii, de istas proximas usque ad alias venientes19 isto anno 
revoluto, sic faciamus vobis iamdictum debitum rendere et vos 
nobis redatis ista scriptura sine mora. Et infra isto termino habe-
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atis vos20 prefatus Ricardi21 et coniux tue22 ipsam expletam23 quod 
exierit de supradicto mulino24 Et si a[d]25 iamdictum terminum 
non potuerimus vobis rendere supradictum26 debitum, quantum 
tenuerimus eum tantum habeatis vos prenominatos creditores ipsam 
expletam27 sicut suprascriptum est.28 Quod29 minime fecerimus et 
diem placitis vestris non adimpleverimus, tunc habeatis licenciam 
hec omnia que vobis inpignoramus apreendere, tenere, vindere 
et omnia facere quod30 volueritis, cum exios et regressios earum 
ad vestrum plenisimum proprium. Quod si nos inpignoratores 
aut aliquis31 homo sexus utriusque32 contra ista inpignoracione 
pro inrumpendum venerit,33 nil34 valeat, sed componat aut nos 
componamus vobis iamdicta omnia35 in duplo36 cum omni sua 
melioracione. Et in antea ista inpignoracio fir[ma per]maneat37 
omnique temporis.38

Actum est hoc IIII idus ianuarii, anno XX VIII regni regis 
Philippi.

Sig+num Tecelino, Sig+num Auro39 femina, nos qui ista in-
pignoracione fecimus et firmamus et testes fimare rrogavimus.40

Sig+num Gerbertus Atoni. Sig+num Bernardus Marcucio. 
Sig+num Gerbertus francigena. 

Signum+ Guillelmus sacer, qui hec scripsi cum litteras super-
positas in linea VIII et VIIII et (senyal) die et anno quo supra.41 

1. In nomine Domini B.  2. Tecellino B.  3. francigena manca B.  4. Or 
B.  5. vobis B.  6. Guililelmi al text; Guillelmi B.  7. Ermesenda B; femina man-
ca B.  8. C L B.   9. Manca A, B.  10. molendino B.  11. molendino B.  
12. [quod] B.  13. domnus manca B.  14. Wolvalit B.  15. B afegeix qui est.  
16. dificationem B.  17. vel B.  18. B afegeix sic.  19. de nostrum iure ... ad 
alias venientes manca B.  20. A repeteix vos.  21. En lloc de Ricardus.  22. tue 
afegit a la interlínia A; prefatus Ricardi et coniux tue manca B.   23. ipsum expletum 
B.  24. molendino B.  25. Manca A.  26. istum B, en lloc de supradictum.  
27. ipsum expletum B.  28. de ipso molendino B, en lloc de sicut suprascriptum 
est.  29. B afegeix si.  30. quodcumque B.  31. ullusque B.  32. vel femina 
qui B, en lloc de sexus utriusque.  33. venerit ad inrumpendum B, en lloc de pro 
inrumpendum venerit.  34. non B.  35. iamdictum debitum B.  36. duplum 
B.  37. Manca A; firma et inconvulsa permaneat B.  38. omnique temporis manca 
B.  39. Or B.  40. rogamos B.  41. cum litteras superpositas in linea VIII et 
VIIII et (senyal) manca B.

188

1088, gener, 20
Donació. Ponç Hug, d’acord amb el seu pare Hug Dalmau, dóna a 

Miró Eromir la tercera part d’allò que té a l’Espluga de Francolí i 
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el dret a fer-hi estada quan vulgui. A canvi, Miró Eromir es com-
promet a defensar i poblar el lloc.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 46, 145 × 263 mm. 
Bon estat de conservació malgrat la presència de petites taques.

In Dei nomin . Ego Poncio Ugoni dono tibi Mir Erumir, per 
consilium et laudamentum patri mei Ugo Dalmad. Donamus in 
ipsa Espluga de Franculi terciam partem qu  nos abemus vel abere 
debemus per nullo ingenio siv  de laboracion  et de ipsis serviciis 
de ominis et de ipsis molendinis quos homines potuerint facer . 
Et facias staticam quando volueris facer . Et tu, Mir Erumir, ben  
teneatis et ben  abebitis quod nos habemus acaptado de nostros 
seniores comites de Barchinona, Ramon Berenger et Berenguer, 
fratri suo. Et ego, Mir Erumir, convenio a tibi, Poncio Ugoni, ut 
ben  adiu[v]et1 ad defender  et a poblar . Advenit hec omnia ad 
m  Poncio Ugoni per aprision  et per acapit  de meos seniores qui 
sunt super scripssit. Facta ista donacion  in presencia Ugo Dalmat 
et Berenger comite2 et de Berna[r]do3 Guielmo et de Bremundo 
Berna[r]do4 et Ramundo Fulco et Mir Vidal, qui fuerint visitores 
et auditores. Quod si nos donatores a[u]d5 ullusque homo vel fe-
mina qui contra hanc kartam donacionis venerit ad inrumpendum, 
non valeat vindicar , set componat a[u]d6 componamus prenotata 
omnia in triplo cum omni sua melioracion . Et in a[n]tea7 ista 
donacion  firma permaneat omnique tempor .

Facta ista donacion  Xº III kalendas februarii, anno XXº VIII 
regnant  regis Filipi.

Sig+num Poncio Ugo, qui ista carta iussi scriber  et manu 
propria libenter firmavi et aliis firmar  rogavi.

Sig+num Berengarius, comit . Sig+num Ugo Dalmad. Sig+num 
Bernad Gui m. Sig+num Beremon Bernad. Sig+num Ramon Fulco. 
Sig+num Mir Vidal.

P r , subdiaconi, qui hoc scripssit di  et anno (senyal) quod 
supra.

1. Manca.  2. i afegida a la interlínia.  3. Manca.  4. Manca.  5. Man-
ca.  6. Manca.  7. Manca.

189

1088, gener, 30
Donació. Ramon Bonfill i la seva esposa Joana, amb el seu fill Beren-

guer i la seva muller Guilla, donen als esposos Ramon Brocard i 
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Adelaida, per eixovar, tres peces de terra, una vinya i una casa, tot 
situat a Torrebaró, al castell de Montanyana, i un home anomenat 
Arnau Oromir i els fills que tingui, amb els serveis que deu.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 47 (olim arm. 
3 de Lleida, sac [A], núm. 264), 93 × 703 mm. Bon estat de conservació, tot i 
l’esvaniment de la tinta d’algunes paraules i raspadures.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 593, 613.

Ut ita valeat donacio sicut et emptio. Donacio vero qui per 
voluntate facta fuerit, talem qualem emptio plenam habeat robo-
rem. Quia res donata, si in presencia tradita fuerit, nullo modo 
repetatur a donatore. Igitur, in Dei nomine, ego Ramon Bonfill 
et uxori mea Ioan et filio meo Berengario et uxori mea1 Gilla 
donatores sumus, simul in unum, ad te, Ramon Brocard, et uxori 
tue Adaleiz. Per hanc scriptura donacionis nostre donamus vobis 
aliquem de nostrum alaude per exovar, id sunt, III terras et una 
vinea et una chasa et uno homine nomine Arnnall Oromir cum suo 
capud mansso et suo avere intus in villa Tore et cum suo alaude 
que odie abet et in antea abere potuerit de cunctis partibus, ille 
et sue poster[i]ta,2 cum omnis suis decimis et suis censis et suis 
usaticis totis que facere debet ad seniorem, ille et sua posterita. 
Et est hec omnia in termino3 Montaniana vel de Torre. Et afron-
tat ipsa vinea, de una parte in vinea de Bona, de alia de Bernad 
Geruz, de tercia in ipsso escalido. Et ipssa una terra afrontat, de 
una parte in terra de Mir Pere, de alia de Agela de Lena, de alia 
de Gonball de Locars. Et ipssa alia terra afrontat, de una latus in 
terra de Ramon Gilmon, de alia de Altemir Sunger, de tercia de 
me donatore. Et ipssa tercia terra afrontat, de una parte in terra 
de Ramio Enneg, et de alia in strata, de tercia in terra de Ramon 
Dalmaz. Et est ipssa chasa in villa de ipssa Torre; et afrontat de 
una parte in strata, de alia in mansiones de Ramon Dalmaz, de 
tercia in ipsso muro. Quantum inter istas afrontaciones includunt 
et isti termini continent, sic donamus vobis hec omnia suprascripta 
ab intecrum, ad vestrum plenissimum proprium alaude, ad faci-
endum quodcumque volueritis. Quod si nos donatores aut ullus 
omo vel femina qui ista carta donacionis inquietare voluerit, in 
duplo vobis componat cum sua melioracione. Et in antea ista carta 
firma permaneat modo vel omnique tempore et non sit disrupta.

Facta ista carta donacionis IIIº kalendas febroarii, anno XXº 
VIIIº regnante Filipo rege.

Sig+num Ramon Bonfill, Sig+num Iouan, Sig+num Berenger 
Ramon, Sig+num Gilla, qui ista carta donacionis mandavimus 
scribere et ad testibus firmare fecimus.
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Sig+num Rodger Bernard, Sig+num Galin Borrel, Sig+num 
Rodger Espills, testes sunt.

Petrus, lector, rogatus scripsit (senyal) et die et anno q[u]od4 
supra.

1. En lloc de sua.  2. Manca.  3. r afegida a la interlínia.  4. Manca.

190

1088, febrer, 11
Venda. Arnau Ramon ven als esposos Pere i Sança tres peces de terra 

a Badalona pel preu de deu mancusos i dotze diners in rem va-
lentem.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 48, 123 × 239 mm. 
Estat de conservació deficient a causa de l’esvaniment de la tinta i de la muti-
lació de la part inferior del pergamí.

In nomine Domini. Ego Arnallo Remon vinditore sum vobis 
Petri1 et uxor mea Sancia femina, emptores. Per hanc scripturam 
vindicionis m  vendimus vobis ereditatem mea[m]2 de pecias III 
terra, culta vel erema, in tribus locis, qui nobis advenit, ad me 
Arnallo per vocem ienitorum vel parentorum meorum sive per q[u]
alique3 voces. Et est hec omnia iamdicta in comitatu Barchinona, 
in Maritima, in vico Bitulona, in parrochia Sancta Maria sive in 
Vilar. Et affrontad pecia I terre4 qui est ad ipsa Vale Bela, de 
oriente in [i]psa5 rasa sive in terra de compratores, de meridie 
in terra et vinea de Mironi Remon et in terra de Sancta Maria 
Sedis Urgelense, de hoccidente in terra de Baroni et in serra de 
Puio Carrecato, de circii in terra et vinea de Martino6 Isarnus. Et 
affrontad alia pecia terre de ipsas Fexas, de oriente in terra Sancti 
Cucufati cenobi sive in terra de comparatores, de meridie in terra 
Sancti Cucufati cenobi, de hocciduo in serra de nos emptores, de 
circi in terra et vinea de Maianfret atque in terra Sancti Cucup-
hati cenobio. Et affrontad alia pecia terre qui est ad ipso casal, 
de orient in ipso arenio qui exit de Poiano et pervadid usque per 
ipso Vilar ad ipsa mare, de meridie in vinea de Bonpar Petri, de 
hocciduo in terra de domna Rodlendis femina et de filios suos, 
de circii similiter. Quantum iste affrontaciones includund et isti 
termi[ni]7 ambiunt, sic vendo vobis predicta terra ad integrum,8 
cum exiis vel regresiis earum, ad vestrum plenissimum proprium, 
propter precium mancosos X et denarios XII9 in rem valentem, 
quod vos emptores nobis dedistis et e[g]o10 vinditore ad presens 
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manibus meis accepimus. Et est manifestum. Quem vero predicta 
terra que e[g]o vobis vendimus de meo iure in vestro tradimus11 
dominium et potestatem ad omnia que volueris facere. Quod si 
e[g]o vinditore aut [u]llusque12 homo utriusque sexus qui contra 
hanc ista carta vindicione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat 
vindicare set componat aut componamus ipsa13 omnia in triplum 
vobis que eiusdem meritis sit atque valoris. Et in antea ista carta 
vindicione firma permaneat modo vel omnique tempore.